
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA - SAT

RESOLUCION JEFATURAL N." OO1.OO4.OOOO5155

Lima, 12de enero de2024.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Edicto N.o 225, se cre6 el Servicio de Administracion
Tributaria - sAT, como organismo p0blico descentralizado de la
Municipalidad Metropolitana de Lima, con personerla juridica de derecho
p0blico interno y con autonomla administrativa, econ6mica, presupuestaria
y financiera;

Que, de conformidad con lo dispuesto en ros articuros 12 y 13 del
Reglamento de organizacion y Funciones - RoF del sAT, aprobado
mediante la ordenanza N.o 1698, modificada por la ordenanza N.o 1991,
la Jefatura de la instituci6n tiene como principal objetivo dirigir, controlar y
supervisar el correcto funcionamiento de la entidad; asi como aprobar las
directivas y circulares destinadas a poner en conocimiento de los
contribuyentes o responsables el adecuado cumplimiento de sus
obligaciones tributarias;

Que, a trav6s de la Resoluci6n Jefatural N.o oo1-004-00004s32,
publicada el 13 de enero del 2021, se aprob6 la Directiva N.o 001-006-
00000030, "Directiva que establece el procedimiento para la notificaci6n
electr6nica de los documentos en materia tributaria emitidos por el Servicio
de Administraci6n Tributaria de la Municipalidad Metropolitana de Lima",
con el objeto de realizar la notificaci6n por medio de sistemas de
com un icaci6n electr6nicos ;

Que, elarticulo 104 delTexto Unico Ordenado del Codigo Tributario,
aprobado por Decreto supremo N.o 133-2013-EF, dispone que la
notificaci6n de los actos administrativos se realizaril, indistintamente por
cualquiera de las formas reguladas en el precitado artlculo, entre las que
se encuentra la preceptuada en el literal b), por medio de sistemas de
comunicaci6n electr6nicos, siempre que se pueda confirmar la entrega por
la misma via;

Que, adicionalmente, en el literal b) sefralado se precisa que
tratdndose del correo electr6nico u otro medio electr6nico aprobado poi la
SUNAT u otras Administraciones Tributarias o el Tribunal Fiscai que
permita la transmisi6n o puesta a disposici6n de un mensaje de datos o
documento, la notificaci6n se considerar6 efectuada en la fecha del
dep6sito del mensaje de datos o documento; y que en el caso de la sUNAT

q\
k"- Le'l
\..%,\t/

P6gina 1 de 4



RESOLUCTON JEFATURAL N." 001-004-OOoo5155

mediante Resolucion de Superintendencia establece16 los requisitos,
formas, condiciones, el procedimiento y los sujetos obligados a seguirlo, asi
como las dem6s disposiciones necesarias para la notificacion por los
medios referidos en el segundo pdrrafo del presente literal;

Que, conforme lo dispuesto en la Ley N.o 2z269, Ley de Firmas y
le{rlgalos Digilales y su Reglamento, aprobado por Decieto supremo
N.o 052-2008-PCM, la firma digital es aquella firma eiectr6nica, que tiene la
misma validez y eficacia jurldica que el uso de una firma manuscrita u otra
an6loga que conlleve manifestaci6n de voluntad; y determinan que cuando
la ley exija la firma de una persona, ese requisito se entenderd cumplido en
relaci6n con un documento electr6nico sise utiliza una firma digitalsiempre
y cuando haya sido generada por un Prestador de Servicios de 

-Certificaci6n

Digital debidamente acreditado que se encuentre dentro de la
lnfraestructura oficialde Firma Electr6nica - toFE, y que no medie ninguno
de los vicios de la voluntad previstos en el Titulo Vlll del Libro ll del C6digo
Civil;

Que, adem6s en los articulos 11 1, 112-A y 112-B del rexto Unico
ordenado del codigo Tributario, se enfatiza que la Administraci6n
Tributaria pod16 utilizar, para sus actuaciones y procedimientos, sistemas
electr6nicos, telemdticos, informdticos, mec6nicos y similares, y que las
actuaciones que realicen los administrados y terceros podr6n efectuarse
mediante los citados sistemas, teniendo la misma validez y eficacia juridica
que las realizadas por medios fisicos;

Que, dentro de los distintos procedimientos administrativos
tributarios se emite o dicta diversos actos administrativos que generan o
afectan obligaciones, deberes, derechos e intereses de los deudores
tributarios o administrados, los cuales deben ser notificados a los
interesados a fin de que puedan conocer con certeza y efectividad de su
contenido y asi dar cumplimiento del acto o ejercer su defensa, de modo tal
que se evita la indefension o inseguridad jurldica y se garantizasu derecho
al debido procedimiento administrativo;

Que, en ese sentido para efectos que la Administraci6n Tributaria
pueda continuar realizando la notificacion de sus actos administrativos u
otros actos por medio de sistemas de comunicaci6n electr6nicos a los que
se hace referencia en el literal b) del artlculo 104 del Texto Unico Ordenado
del Codigo Tributario; y considerando que dicha disposicion legal ha sido
modificada, resulta necesario actualizar la Directiva N.'001-006--0OOOOO30
y en consecuencia aprobar una nueva;

Que, a trav6s de los Memorandos N.os D000076-2023-sAT-Gpy y
D000292-2023-SAT-GOP la Gerencia de proyectos y la Gerencia de
organizacion y Procesos, respectivamente, plantean el reemplazo del
t6rmino Servicio de Notificaci6n Electr6nica en el SAT - NESAT por el de
Sistema de Casillas Electronicas del SAT - SICESAT;
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Que, con Memorandos N.os Doo0o22-2024-sAT-GSA, D000001-
2024-SAT-GGC, D000oo5-2024-SAT-cEC, DO0oo34_2024_SAT_cCO,
D000327-2023-SAT-GOp, D000941-2023-SAT-GtN, DO0o095_2023_SAT_
GPY y D000001-2024-SAT-GlP, la Gerencia de Servicios al Administrado,
la Gerencia de Gesti6n de Cobranza, la Gerencia de Ejecuci6n Coactiva, la
Gerencia Central de Operaciones, la Gerencia de Organ izaciony procesos,
la Gerencia de lnformdtica, la Gerencia de Proyectoi y la Gerencia Centralde lnnovacion y proyectos, respectivamente, !mitieron opiniones
favorables a la nueva propuesta de Directiva que establece el
procedimiento para la notificaci6n electronica de los documentos en materia
tributaria emitidos por el Servicio de Administraci6n Tributaria de la
Municipalidad Metropolitana de Lima;

Que, asimismo, con lnforme N.o Doooo34-2024-sAT-GAJ, la
Gerencia de Asuntos Juridicos sobre la base de la normativa expuesta en
la parte considerativa de la presente resolucion y las opiniones de las
gerencias indicadas, concluye que resulta legalmente viable aprobar la
propuesta de directiva planteada;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral s.1.5. del
Ac6pite 5 del Manual lnterno del sAT, c6digo: SAT-MN001, versi6n 03, la
directiva es el documento por el cuar el sAi establece la forma en que la
entidad y los administrados realizan sus actuaciones, conducentes al
correcto cumplimiento de las normas que regulan las materias de su
competencia. Los proyectos de directivas son elaborados por la Gerencia
de Asuntos Juridicos a iniciativa de ros organos y unidades orgdnicas
correspondientes y aprobados por resoluci6n jefatural, la cuat ser6
publicada en el Diario oficial El peruano, y sus anexos en el portal
institucional del SAT, salvo disposici6n legal contraria;

Que, seg0n lo establecido en el literal l) del articulo 13 del
Reglamento de organizaci6n y Funciones del sAT, aprobado mediante la
ordenanza N.o 1698 y modificado por la ordenanza N." 1gg.l,la Jefatura
de la instituci6n tiene entre sus funciones especlficas, aprobar las directivas
y circulares;

Estando a lo dispuesto por ros articulos 12 y 13 del Reglamento de
organizacion y Funciones del sAT; asl como el numeral s.1.s]del Ac6pite
5 del Manual lnterno del SAT;

SE RESUELVE:

Articulo 1'.- Aprobar en el Servicio de Administraci6n Tributaria-
SA.f {e la Municipalidad lMetropolitana de Lima al amparo del l1eral b) del
articulo 104 del rexto Unico ordenado del c6digo Tributario, aprobado por
Decreto Supremo N.o 133-2013-EF, el servicio de notificacion electr6nica
mediante el uso del Sistema de Casillas Electr6nicas del SAT - SICESAT
(antes servicio de Notificacion Erectr6nica en el sAT - NESAT) a trav6s de
buz6n electr6nico, como una forma de notificaci6n por medio de sistemas
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de comunicaci6n electr6nica, de los actos administrativos u otros actos queemite el SAT en el desarrollo de los pro."oirientos administrativostributarios vinculados con los tributos cuya administraci6n se encuentre asu cargo.

Articulo 2o.'Aprobar la Directiva N.' 001-006- ooo0oo34, ,,Directiva
que establece el procedimiento para la notificaci6n electr6nica de losdocumentos en materia tributaria emitidos por 

"l 
S"ri.io de Administraci6n

Tributaria de la Municipalidad Metropolitana de Lima,,, ra misma qr" .o,noanexo forma parte integrante de la presente resoluci6n.

Articulo 3o.- Derogar ra Directiva N.' 001-006- 00000030, ,,Directiva
que establece el procedimiento de notificaci6n por medio de sistemas decomunicaci6n electr6nicos en materia tribuiaria en el servicio deAdministraci6n Tributaria de la Municipalidad naetropolitana de Lima,,,
aprobada por Resoluci6n Jefatural N." oot-oo+-00004537.

Articulo 4'.- Disponer las acciones correspondientes para ilevar a
93bo.la migraci6n de los documentos digitales notificados a trav6s del"Servicio de Notificacion Electronica en el 5AT - NESAT,, hacia el Sistemade casillas Electr6nicas del sAT - slcESAT, con la finalidao que otno,
documentos mantengan sus mismos efectos juridicos y validez legal.

Articulo 5o.' Encargar a la Oficina de lmagen lnstitucional del SATla publicaci6n de la presente resolucion y de lJ Directiva N." oo1_006_
00000034 en el Diario Oficial El peruano.

Articulo 6o.- Encargar al responsable del portal de Transparencia
9:|^94r la publicaci6n de ra presente resoruci6n y ra Directiva N." oo1-006-00000034, en el portal institucional de la Entidid: wurw.sat.gob,pe, en lamisma fecha en que se pubrican en er Diario oficiar Er peruano.

Registrese, comuniquese, publiquese y c0mplase.

I

Maria del Pila Ca llero Estella
Jefa del Servicio de A istraci6n Tributaria
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DIRECTIVA QUE ESTABLEGE EL PROCEDIMIENTO PARA LA NOTIFICACION

ELECTRONICA DE LOS DOCUMENTOS EN MATERIA TRIBUTARIA

EMITIDOS POR EL SERVICIO DE ADMTNISTRACTON TRIBUTARIA DE LA

MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA

DtRECTIVA N." 001 -006-00000034

TiTULO t

DISPOSICIONES GENERALES

1. OBJETO

La presente directiva tiene por objeto establecer las disposiciones necesarias para

regular la implementaci6n, el acceso y el funcionamiento del Sistema de Casillas

Electr6nicas del Servicio de Administracion Tributaria - SICESAT, a trav6s del cual se

pueda notificar a los contribuyentes o responsables los actos administrativos u otros

documentos que la Entidad emite con relaci6n a los tributos cuya administraci6n se

encuentra a su cargo.

2. FINALIDAD

La presente directiva tiene por finalidad dotar de mayor celeridad, eficacia y economia

procesal a la notificaci6n de los actos administrativos u otros emitidos por el Servicio de

Administraci6n Tributaria de la Municipalidad Metropolitana de Lima, a trav6s de la

utilizaci6n de una casilla electr6nica que permita la transmisi6n o puesta en disposicion

de documentos y de esta manera garantizar el debido procedimiento.

3. ABREVIATURAS

En la presente directiva se emplean las siguientes abreviaturas:

MML: Municipalidad Metropolitana de Lima.

SAT: Servicio de Administracion Tributaria de la MML.

a)

b)

c)

-I \.tturrlru'Llna
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AVISAT: Agencia Virtual
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d) SICESAT: Sistema de Casillas Etectr6nicas del SAT.

e) TUO: Texto Unico Ordenado.

4. DEFINICIONES

Para efectos de la presente directiva deben considerarse las siguientes definiciones:

a) ACUSE DE RECIBO ELECTRONICO: Procedimiento que registra eldeposito del

documento en la casilla electr6nica, de modo tal que se impide rechazar el envio

y da certeza al remitente de que el envlo ha tenido lugar en una fecha y hora

determinada a trav6s del sello de tiempo electr6nico; siendo el medio de prueba

de la notificaci6n electr6nica realizada, sin requerir de confirmaci6n alguna por

parte del deudor tributario y constituy6ndose en la constancia de notificacion

respectiva.

b) CASILLA ELECTRONTCA: Buz6n electr6nico asignado al contribuyente o

responsable, creado en el Sistema de lntermediacion Digital, cuyo proposito es el

tr6mite seguro y confiable de la notificacion de los documentos que contienen los

actos administrativos u otros actos que emite el SAT en el desarrollo de los

procedimientos tributarios vinculados con los tributos cuya administraci6n est6 a

su cargo. La casilla electr6nica se constituye en un domicilio digital obligatorio y

es donde se graba, almacena, conserva y se encuentra disponible para el

contribuyente o responsable el documento notificado y el acuse de recibo

elect16nico.

c) CERTIFICADO DIGITAL: Modelo criptogrdfico donde cada usuario posee dos

claves: una prlvada, que solo el conoce, y una ptlblica, que la conoce todo el

mundo; siendo un documento electr6nico emitido por una empresa denominada

"Entidad de Certificaci6n" a nombre del titular del certificado.

d) CONTRIBUYENTE: Aqu6l que realiza, o respecto del cual se produce el hecho

generador de la obligacion tributaria.

e) CORREO ELECTRONICO PERSONAL: Direccion electr6nica de uso personal

habilitado para recibir mensajes, que el contribuyente o responsable consigna al

registrarse en la AVISAT, donde se envia, de manera alternativa y con car6cter

informativo, alertas de las notificaciones realizadas a su casilla electr6nica. Cada

direcci6n es 0nica y pertenece siempre a la misma persona.

f) DOCUMENTO: T6rmino que para la presente norma hace referencia a los actos

en materia tributaria emitidos por el SAT, que
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pueden ser notificados en la casilla electr6nica al contribuyente o responsable,

vinculados con los tributos cuya administracion se encuentre a su cargo.

g) DOCUMENTO ELECTRONTGO: Unidad b6sica estructurada de informaci6n

registrada, publicada o no, susceptible de ser generada, clasificada, gestionada,

transmitida, procesada o conservada por una persona o una organizaci6n de

acuerdo a sus requisitos funcionales, utilizando sistemas informdticos.

h) FIRMA DIGITAL: Firma electr6nica que tiene la misma validez y eficacia juridica

que el uso de una firma manuscrita, siempre y cuando haya sido generada por un

Prestador de Servicios de Certificacion Digital debidamente acreditado que se

encuentre dentro de la lnfraestructura Oficial de Firma Electr6nica - IOFE. Cuando

la ley exija la firma de una persona, ese requisito se entenderd cumplido en

relaci6n con un documento electr6nico si se utiliza una firma digital generada en

el marco de la IOFE.

i) NOTIFICACION ELECTRONICA: Forma de comunicaci6n a trav6s de la cual el

SAT pone en conocimiento del contribuyente o responsable los distintos actos

admlnistrativos u otros documentos, haciendo uso de la casilla electronica del

destinatario. Tiene la misma validez y eficacia juridica que las notificaciones

realizadas por medios flsicos.

j) PKI - PUBLIC KEY INFRASTRUCTURE: Sistema criptogr6fico asim6trico en el

que se basan los certificados digitales.

k) RESPONSABLE: Aquel que, sin tener la condicion de contribuyente, debe cumplir

la obligaci6n atribuida a 6ste.

l) slsrEMA DE INTERMEDIAGION DlGlrAL: sistema wEB que permite ta

transmisi6n y almacenamiento de informaci6n, garantizando el no repudio,

confidencialidad e integridad de las transacciones a trav6s del uso de

componentes de firma digital, autenticacion y canales seguros.

5. AMBITO DE APLICACTON

La presente directiva resulta aplicable y de cumplimiento obligatorio para:

a) Todos los 6rganos y unidades org6nicas del sAT, aun cuando, por encargo o

disposicion legal, la notificacion de los actos administrativos u otros actos deba

ser realizada por terceros.

b) Los contribuyentes o responsables, afiliados al SICESAT a trav6s de la AVISAT.

SAT
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6. BASE LEGAL

6.1. La presente directiva tiene como sustento la siguiente base normativa:

Ley n.' 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales.

Ley n.' 29733, Ley de Protecci6n de Datos Personales.

Ley n.' 31170, Ley que dispone la implementaci6n de mesas digitales y

notificaciones electr6nicas.

Ley n.'31736, Ley que regula la notificacion administrativa mediante casilla

electr6nica.

Decreto Legislativo n." 681, mediante el cual se dictan normas que regulan el uso

de tecnologlas avanzadas en materia de archivo de documentos e informaci6n

tanto respecto a la elaborada en forma convencional cuanto la producida por

procedimientos inform5ticos en computadoras.

Decreto Legislativo n.' 1412, que aprueba la Ley de Gobierno Digital.

Decreto Supremo n.'22-94-EF, Normas referidas a la aplicacion del impuesto al

patrimonio vehicular por parte de la administraci6n municipal.

Decreto supremo n." 156-2004-EF, TUo del Decreto Legislativo n.o TT6, Ley de

Tributacion Municipal.

Decreto supremo n.' 052-2008-PCM, que aprueba el Reglamento de ra Ley de

Firmas y Certificados Digitales.

Decreto Supremo n." 133-2013-EF, TUO del C6digo Tributario.

Decreto Supremo n.'003-2013-JUS, que aprueba el Reglamento de la Ley

n." 29733, Ley de Protecci6n de Datos Personales.

Decreto Supremo n.o 004-2019-JUS, TUO de la Ley n.o 27444, Ley del

Procedimiento Administrativo General.

Decreto supremo n." 029-2021-PcM, que aprueba el Reglamento del Decreto

Legislativo n." 1412, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gobierno Digital,

y establece disposiciones sobre las condiciones, requisitos y uso de las

tecnologias y medios electr6nicos en el procedimiento administrativo.

Directiva n.o 001-006-00000031, que establece los lineamientos para la
realizaci6n de operaciones y servicios mediante la Agencia Virtual del SAT de la

Municipalidad Metropolitana de Lima.

Las referidas normas incluyen sus respectivas disposiciones ampliatorias,

y conexas, de ser el _c"es_9,

I
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TITULO !I

SISTEMA DE CASILLAS ELECTRONICAS DEL SAT . SICESAT

CAPITULO I

ASPECTO GENERALES DEL SICESAT

7. EL SICESAT

El SICESAT es un sistema de intermediacion digital basada en tecnologia pKl, que
permite la transmisi6n y almacenamiento de informacion de notificaci6n en la casilla
electr6nica asignada al contribuyente o responsable, empleando certificados y firmas
digitales y permitiendo la realizaci6n confiable y segura de la notificaci6n electronica.

8. GARANTIAS DEL SICESAT

El slcESAT es un canal seguro que garantiza en todo momento lo siguiente:

a) Autenticaci6n: Permite determinar la identidad de quien se registra e ingresa al

SICESAT.

b) Confidencialidad: Asegura que el acceso al SICESAT, pueda ser utilizado por el

contribuyente o responsable que tiene asignado la casilla electr6nica generada,

mediante las credenciales entregadas al usuario, con lo cual el contenido de la
notificaci6n electr6nica no puede ser leido por una persona no autorizada.

c) Equivalencia funcional: Atribuye a los actos realizados por medios electr6nicos
la misma validez y eficacia juridica que los realizados por medios convencionales,
pudiendo sustituirlos para todos los efectos legales.

d) lntegridad: Asegura que la notificacion electronica enviada y firmada digitalmente
a trav6s del SICESAT, no pueda ser alterada accidental o intencionalmente desde
el inicio de la transmision por el remitente.

e) No repudio: Asegura que el emisor de la notificacion electr6nica suscrita
haciendo uso de la firma digital no pueda negar haberla transmitido ni que el

destinatario pueda negar haberla recibido.

f) Sello de tiempo: Otorga, a trav6s de un servicio de valor agregado, fecha y hora
cierta de la notificaci6n electr6nica, caracteristica que es usada para fijar el

momento del envlo de la informaci6n en domicilios electr6nicos.
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g) Gratuidad: El otorgamiento y el uso de las casillas electr6nicas son gratuitos. Solo

existe una casilla electr6nica por codigo de contribuyente.

9. OBLIGACIONES DEL SAT

El SAT tiene las siguientes obligaciones con relaci6n a la notificaci6n electr6nica

regulada en la presente directiva:

Crear y asignar la casilla electronica para el contribuyente o responsable.

Brindar asistencia t6cnica necesaria.

Atender las consultas del contribuyente o responsable relacionadas a la creaci6n

y uso de la casilla electr6nica.

Mantener operativo el SICESAT, adoptando las acciones necesarias paru

solucionar las situaciones que imposibiliten el uso de la casilla electr6nica.

Comunicar en tiempo real al contribuyente o responsable sobre cualquier

contingencia respecto del SICESAT.

Contar con los mecanismos necesarios que evidencien la trazabilidad del

s)

SICESAT.

Adoptar las medidas de seguridad necesarias para garantizar la correcta

identificacion del contribuyente o responsable.

10. OBLTGACIONES DEL CONTRIBUYENTE O RESPONSABLE DE LA CASILLA

ELECTRONICA

El contribuyente o responsable como usuario de la casilla electr6nica tiene las

siguientes obligaciones:

a) Cumplir los t6rminos y condiciones de uso de la casilla electr6nica establecidos

por el SAT.

b) Revisar periodicamente la casilla electr6nica asignada a efectos de tomar

conocimiento de los actos administrativos u otros documentos que se le notifique'

c) Verificar periodicamente el correo electr6nico y celular registrado en la AVISAT, a

fin de tomar conocimiento de las alertas que se emiten cuando existe alguna

notificacion a la casilla electr6nica'

d) Tomar las medidas de seguridad y mantener la confidencialidad en el uso de sus

a)

b)

c)

d)

e)
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e) Actualizar sus datos de contacto para efectos de las alertas informativas.

CAPITULO II

ACCESO AL SICESAT

11. AFTLIACION AL SICESAT

El contribuyente o responsable puede afiliarse al SICESAT al solicitar el acceso a la

AVISAT, consignando como minimo lo siguiente al momento delregistro del"Formulario

de solicitud de acceso a la AVISAT":

a) Su conformidad sobre los t6rminos y condiciones de uso de la casilla electr6nica.

b) Su consentimiento expreso para que el SAT utilice la casilla electr6nica asignada

para notificarle los documentos susceptibles de ser notificados al domicilio fiscal,

conforme con el inciso b) del articulo 104 delTUO del Codigo Tributario.

c) Su consentimiento expreso para que eISAT utilice la casilla electr6nica asignada

como su domicilio procesal electr6nico, conforme con el articulo 11 del TUO del

Codigo Tributario.

d) Su correo electr6nico y n0mero de tel6fono celular del contribuyente o

responsable o del representante legal, este 0ltimo en el caso de personas

juridicas.

12. CREDENCIALES DE ACCESO AL SICESAT

Las credenciales de acceso (usuario y contrasefia) de la AVISAT son las mismas que

permiten el acceso a la casilla electr6nica. Para la recuperaci6n o modificaci6n de la

contrasef,a, el usuario debe seguir lo seffalado en el numeral 10la Directiva n." 001-

006-00000031.

13. HABILITACION DE LA CASILLA ELECTRONICA

El sAT comunica al correo personal registrado por el contribuyente o responsable la

creaci6n y habilitacion de la casilla electr6nica, por 0nica vez, o cuando por alguna

actuaci6n administrativa de su parte se verifica que accedio a ra casilla electr6nica

asignada, con lo cual se considera habilitada la casilla electr6nica, rigiendo a partir de
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todos los documentos electr6nicos sefialados en el Anexo ser6n notificados por dicho

medio.

CAPITULO tII

NOTIFICACION MEDIANTE EL SICESAT

14. ACTOS ADMINISTRATIVOS U OTROS DOCUMENTOS MATERIA DE

NOTIFICACION

14.1. Los documentos que se detallan en el anexo que forma parte integrante de la

o responsable en la casilla electr6nica.directiva se notifican al contribuyente

14.2. Los documentos se remiten en formato de documento portdtil (PDF) y cuentan con

firma digital y sello de tiempo.

15. NOTIFICACION MEDIANTE EL SICESAT

15.1. La notificacion en la casilla electr6nica se considera efectuada en la fecha del

deposito del documento y surte efectos al dia h6bil siguiente de dicho deposito.

15.2. Cuando se notifica vla casilla electr6nica, el SICESAT envia al contribuyente un

mensaje de alerta referido a la llegada de la notificaci6n a su correo electr6nico personal

y/o al tel6fono celular registrado en la AVISAT, lo cual no constituye requisito de validez

de la notificaci6n, siendo de car6cter informativo.

16. ACUSE DE RECIBO ELECTRONICO

Producto de la notificaci6n en la casilla electr6nica, automdticamente se genera el acuse

de recibo que registra la fecha y hora determinada a trav6s del sello de tiempo

electr6nico de la confirmaci6n del deposito del documento en la casilla electronica del

contribuyente o responsable.

17. IMPOSIBTLIDAD DE REALTZAR LA NOTIFICACION EN LA CASILLA

ELECTRONICA

Ur*h'
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17.1 . Excepcionalmente, y solo en el caso de que no sea posible notificar el documento
en la casilla electr6nica por alg0n inconveniente t6cnico, se realiza en forma fisica e
indistintamente por cualquiera de las otras formas reguladas en el artfcu lo 104 del TUO
del Codigo Tributario.

17.2. De mantenerse los inconvenientes t6cnicos, debe emitirse un comunicado en el
portal web institucional precisando la fecha y duracion de la incidencia.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FTNALES

Primera. VIGENCIA

La presente directiva entrard en vigencia el 1 de febrero de 2024.

Segunda. PROGRESIVIDAD DE LA ApLtCACtON

Los contribuyentes o responsables afiliados al SICESAT, a trav6s de la AVISAT, deben

formalizar la autorizaci6n para la notificaci6n mediante casillas electr6nicas. Asimismo,

el SAT podr6 incorporar en el anexo que forma parte de la presente directiva, los actos

administrativos u otros documentos que se notificardn por medios electr6nicos.

Tercera. SUPERVISION A TERCEROS

El Area Funcional de Notificaciones de la Gerencia de Gestion de Cobranza del SAT

administra, verifica y supervisa la correcta notificacion electr6nica de los actos

administrativos y otros documentos, aun cuando haya sido efectuada por un tercero que

brinde el referido servicio, debiendo informar sobre las deficiencias encontradas, a

efectos que se exija el cumplimiento de los contratos y de ser el caso, se apliquen las

penalidades establecidas en la normativa de la materia, y en el supuesto que

corresponda, hasta se comunique a la Autoridad Administrativa competente sobre el

incumplimiento de la Ley n." 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales, su

Reglamento y demds normativa, paru el inicio del procedimiento administrativo

sancionador que corresponda al Prestador de Servicios de Valor Ahadido.
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cuarta. ELABORACION DE DocuMENTos euE sopoRTAN Los pRocEsos
DEL SAT

La Gerencia de Organizaci6n y Procesos debe elaborar los documentos que soportan
procesos del SAT necesarios para el cumplimiento de las disposiciones de la

Lima, 12 de enero de 2024.

Jefa del Servicio de Administraci6n Tributaria
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ANEXO

RELACION DE ACTOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA TRIBUTARIA (ETAPA
PRE COACTIVA} A SER NOTIFICADOS ELECTRONICAMENTE

Actos
administrativos
pre coactivos

tributarios
(Valores)

Orden de pago del impuesto predial.

Orden de pago del impuesto al patrimonio vehicular.

Orden de pago del impuesto a las apuestas.

Resoluci6n de determinaci6n del impuesto predial.

de determinaci6n del impuesto al patrimonioResoluci6n
vehicular.

Resolucion de determinaci6n del impuesto de alcabala.

Resoluci6n de determinaci6n de arbitrios municipales.

Resoluci6n de determinaci6n del impuesto a las apuestas.

Resoluci6n de determinaci6n del impuesto
espect6culos p0blicos no deporfivos.

Resolucion de determinaci6n del impuesto a los juegos

Resoluci6n de multa tributaria
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